
― 医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。― 

  【取扱い上の注意】改訂のお知らせ   
 

２０１３年６月 

製造販売元

山形県天童市清池東二丁目 3番 1号 

 

定量噴霧式表面麻酔剤 

 
リドカイン製剤 

 

この度、標記製品につきまして【取扱い上の注意】を改訂致しますのでご案内申し上げます。 

なお、新添付文書を挿入しました製品をお届け致しますまでには若干の日時を要するものと思われま

すので、この点ご了承賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．改訂内容 （下線部：追記） 

改 訂 後 改 訂 前 

【取扱い上の注意】 
1．ノズルの取り扱いについて 
(1) ボトルの初回開封時は、製品添付の新しいノズルを使用する
こと。 

(2) ノズル接合部に緩みがあると、噴霧時にノズル管又はノズル
先端部が脱落又は飛び出す可能性があるので、以下の点に注意
すること。 
1)  ノズルを曲げる等、ノズル根元及び先端部に無理な力を加
えないこと。 

2) 使用前には、ノズルの両端を軽く引っ張り、根元及び先端
部に緩みのないことを確認すること。 

3) 使用直前に空噴霧する際には、噴霧状態とノズル先端部に
緩みのないことも確認すること。 

4) 2)、3)の確認において緩んだノズル、変形・変色したノズ
ル、噴霧できないノズルは廃棄すること。 

(3) 使用後のノズルの取り扱いは、以下の点に注意すること。 
1) ノズルのクリーニング 

ノズルは使用後そのまま放置しておくと、薬液がノズルの
中で結晶化し目詰まりを起こすことがあるので、使用後にエ
タノール（消毒用エタノールなど）で浸漬すること。 

2) ノズルの消毒 
患者に使用した後、別の患者に使用する場合には消毒した

ノズルを使用すること。 
(4) ノズルの先端を切ると噴射パターンが変わるので、切らない
こと。 

現行の 4．～7．を 2．～5．に繰り上げる。 

【取扱い上の注意】 
1．ノズル接合部に緩みがあると、噴霧時にノズル
管又はノズル先端部が脱落又は飛び出す可能性が
あるので、以下の点に注意すること。 
(1) ノズルを曲げる等、ノズル根元及び先端部に
無理な力を加えないこと。 

(2) 使用前には、ノズル根元に緩みのないことを
確認し、緩んだノズルは使用しないこと。 

2．ノズルの先端を切ると噴射パターンが変わるの
で、切らないこと。 
3．長期間使用しないとノズルが詰まることがある
ので、洗浄すること。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4．～7．省略 

２．改訂理由 
ノズルの取り扱いにつきまして、より一層の安全確保と適正使用を目的に注意事項を追記致しました。 
主な改訂点は、原則として古いノズルを繰り返し使用せず、ボトルの初回開封時には新しいノズルを使用
していただくこと、また、使用前にノズルの根元及び先端部に緩みがないことを確認いただくと共に、異
常が認められたノズルは使用せず廃棄することを追記致しました。更に、ノズルは使用後に消毒用エタノ
ールなどに浸漬し洗浄及び消毒いただき、別の患者に使用する場合には消毒済のノズルを使用することを
追記致しました。 

 

 

医薬品添付文書改訂情報は、医薬品医療機器情報提供ホームページ（http://www.info.pmda.go.jp/）に最新添付文書が掲
載されます。 
また、弊社ホームページ（http://www.yg-nissin.co.jp/）に最新添付文書が掲載されていますので、併せてご利用下さい。 


